
     COMUNE DI MUCCIA
                                           (PROVINCIA DI  MACERATA)

LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                                          REGISTRO GENERALE N.177
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

DETERMINAZIONE  NUMERO  67 DEL  13-06-2017

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

OGGETTO:SISMA 2016 - AFFIDAMENTO  INCARICO   PER ATTIVITÀ DI
MICROZONAZIONE  SISMICA  DEI TERRITORI COLPITI
DAGLI EVENTI  SISMICI  A  FAR DATA DAL 24 AGOSTO 2016
ORDINANZA COMMISSARIO PER LA RICOSTRUZIONE  N.
24/2017 - CIG Z9B1F09A23

----------------------------------------------------------------------------------------------------------
L'anno  duemiladiciassette il giorno  tredici del mese di giugno, nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATA l’Ordinanza del Commissario per la Ricostruzione n. 24 del 12/05/2017 – Assegnazione dei
finanziamenti per gli studi di microzonazione sismica di III livello ai Comuni interessati dagli eventi
sismici verificatesi a far data dal 24/08/2016;

VISTA la Convenzione tra il Commissario straordinario del Governo per la ricostruzione sisma 2016 e
l’Istituto di Geologia Ambientale e Geoingegneria del Consiglio Nazionale delle Ricerche (per il
Centro per la microzonazione sismica e le sue applicazioni) – Supporto e coordinamento
tecnico-scientifico per le attività di microzonazione sismica dei territori colpiti dagli eventi sismici a
far data dal 24 agosto 2016;

VISTA la comunicazione della Regione Marche – Servizio Protezione Civile, pervenuta a questo Ente in
data 05/06/2017 protocollo n. 5792, con la quale sono stati trasmessi i disciplinari di incarico per i
Professionisti ed il materiale tecnico necessario per l’avvio e la realizzazione degli studi di
microzonazione sismica:
tipologia di affidamento “A”: si applica ai Comuni che devono affidare l’incarico per la redazione

dello studio di microzonazione sismica (MS) di I e III livello;



tipologia di affidamento “B”: si applica ai Comuni che devono affidare l’incarico per la redazione
dello studio di microzonazione sismica (MS) di III livello;

tipologia di affidamento “C”: si applica ai Comuni di Amatrice, Accumuli, Arquata del Tronto e
Montegallo che devono affidare l’incarico per la sola relazione
conclusiva dello studio di microzonazione sismica (MS) di III
livello;

ACCERTATO che questo Ente è dotato della microzonazione sismica di I livello, ai sensi della OPCM
13/11/2010 n. 3907 e della DGR 05/07/2011 n. 967, redatta dal geologo Andrea Anibaldi, nato a Jesi
(AN) il 12/06/1967 e residente in Castel  Sant’Angelo sul Nera (MC), via Della Fonte n. 26 (c.f. NDL
DRN 67H12 E388P), presentati previa integrazione in data 11/12/2013, assunti al protocollo comunale
con il numero 5106 e pertanto rientra della tipologia di affidamento dell’incarico “B”;

VISTE le numerose richieste di disponibilità per la redazione dello studio di MS pervenute a questo Ente
fra le quali quella del professionista Dott. Geol. Andrea Paoletti, via Purità n. 29 – 62015 Monte San
Giusto (MC), iscritto all’Ordine dei Geologi delle Marche – Sezione A n. 212 assunta al protocollo n.
5832 del 06/06/2017;

CONSIDERATO che il Dott. Geol. Andrea Paoletti, di comprovata esperienza, ha già effettuato studi
geologici e geotecnici sul territorio comunale nell’ambito di redazione del P.R.G.;

ACCERTATA, ai sensi del comma 2, dell’art. 5, dell’Ordinanza n. 24 del 12/05/2017, la comprovata
esperienza di rilevamento geologico (vedi curriculum allegati alla richiesta) e che il tecnico ha
partecipato alla realizzazione delle indagini urgenti di microzonazione sismica per il rilevamento ed
identificazione delle zone suscettibili di amplificazioni o instabilità dinamiche locali per la Regione
Marche nei seguenti anni:

anno 2014 – studi ed indagini Microzonazione Sismica di 1° livello del territorio di Montea)
San Giusto;
anno 2016/2017 –  studi ed indagini Microzonazione Sismica di 1° livello del territorio dib)
Monte San Pietrangeli;

PRESO ATTO che il professionista geologo si è reso disponibile ad eseguire la MS di III  livello a parità di
compenso di €. 22.500,00  come previsto nell’Ordinanza n. 24/2017 Iva 22% – Cap 4%  compresi
offrendo altresì  “la redazione di n. 2 relazioni geologiche e geotecniche per riparazione danni e
miglioramento sismico /ricostruzioni riguardanti altrettanti edifici situati nel territori comunali di
Muccia ad esclusione delle spese per indagini prospezioni geognostiche, geotecniche, sismiche,
prelievi di campioni e prove di laboratorio”;

RILEVATO che, per i servizi tecnici di importo inferiore a €. 40.000,00, le Stazioni Appaltanti possono
procedere mediante affidamento diretto, ai sensi del comma 2  lettera “a”, dell’articolo 36 del D.Lgs.
50/2016 e s.m.i. (Codice dei Contratti Pubblici) che testualmente recita: “ a) per affidamenti di importo
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori
economici ….”;

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 67 del 13-06-2017
-  pag. 2  -



RITENUTO quindi, per le motivazioni di cui sopra, di procedere attraverso affidamento diretto poiché tale
procedura garantisce i principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza enunciata dall’art. 30
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. ;

ACCERTATO che globalmente il compenso per l’incarico in oggetto è pari ad €. 22.500,00 così suddiviso:
€. 17.733,29 onorario professionale;
€.      709,33 C.I. nella misura del 4%;
€.   4.057,27 I.V.A. nella misura del 22%;


e trova copertura nelle somme previste dall’Ordinanza del Commissario per la ricostruzione n. 24 del
12/05/2017;

CONSIDERATO che è stato richiesto all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e
forniture, il Codice “smart CIG” Z9B1F09A23 in quanto trattasi di servizi di importo inferiore ad
€.40.000,00;

CONSIDERATO che l’incarico in oggetto, alla luce di quanto sopra esposto, è inquadrabile come
prestazione professionale consistenti in servizi o adempimenti obbligatori per legge, ai sensi dell’art.
24 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., e pertanto:

non ricorre l’obbligo di invio alla Sezione Regionale della Corte dei Conti, ai sensi del comma
173, dell’art. 1, della Legge 266/2005;
non rientra fra le limitazioni di cui agli artt. 6 e 7 del D.L. 78/2010, convertito in Legge 122/2010,
in quanto NON trattasi di incarico di studio, ricerca o consulenza;

RICHIAMATI
la Legge n. 241 del 07/08/1990 e s.m.i. recante le norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;
il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i. recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
Enti locali” ed in particolare gli articoli 107 e 192;
l’art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.i. recante disposizioni in materia di tracciabilità dei
flussi finanziari;

Tutto ciò premesso

D E T E R M I N A

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto.

2) Di conferire, per quanto espresso in premessa, al Dott. Geol. Andrea Paoletti, via Purità n. 29 –
62015 Monte San Giusto (MC), iscritto all’Ordine dei Geologi delle Marche – Sezione A n. 212 (P.Iva
00831620430 – c.f. PLT NDR 58L14 E783G) ed iscritto all’Elenco Speciale dei Professionisti art. 34
DL n. 189/2016 (Legge n. 229/2016) codice EP_001607_2017 l’incarico per la redazione dello studio
di microzonazione sismica (MS) di III  livello.

3) Di stabilire che al Professionista incaricato sarà corrisposto l’importo complessivo di €. 22.500,00,

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 67 del 13-06-2017
-  pag. 3  -



ritenuto congruo, e così suddiviso:

€. 17.733,29 onorario professionale;
€.      709,33 C.I. nella misura del 4%;
€.   4.057,38 I.V.A. nella misura del 22%;

4) Di approvare l’allegato disciplinare  di incarico per tipologia di affidamento “B” per lo studio di
microzonazione sismica  come predisposto con convenzione  tra il Commissario straordinario del
Governo per la ricostruzione sisma 2016 e l’Istituto di Geologia Ambientale e Geoingegneria del
Consiglio Nazionale delle Ricerche, allegato al presente atto per formarne parte integrante e
sostanziale, il quale potrà subire in sede di stipula le modifiche di carattere tecnico che si rendessero
necessarie.

5) Di imputare la spesa complessiva di €. 22.500,00, relativa ai lavori sopra indicati, al codice
11.02-1.03.02.09.000  (cap. 900 art,. 1 ) del bilancio corrente 2017/2019;

6) Di  disporre che   la presente  determinazione, comportando   impegno di spesa,  venga  trasmessa  al
responsabile dell’ufficio ragioneria  per la prescritta attestazione   di regolarità contabile e copertura
finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma  9 del D. Lgs. n. 267/2000,  dando atto che la  stessa  diverrà
esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione.

7) Di demandare ad un successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione al  professionista
incaricato, che verrà adottato dopo il ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore
economico e previa verifica della conformità della prestazione resa.

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 67 del 13-06-2017
-  pag. 4  -



-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia della  presente  deliberazione   viene
pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web   istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal
16-06-2017                  per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69.
.

___________________________________________________________________________

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.
Dalla Residenza municipale, 13-06-2017.

======================================================================

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
( Marco Piccioni)

F.to IL RESP. SERVIZIO PUBBLICAZIONE
 SILVANO SECCACINI

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo n.
267/2000 e smi.
Su competente intervento/risorsa/missione/programma del bilancio è stato registrato l’impegno contabile n……….

Muccia, 13-06-2017

Il sottoscritto Responsabile del Provvedimento attesta che copia della presente determinazione viene trasmessa all’Area
Amministrativo-contabile per i successivi adempimenti.

Muccia, 13-06-2017

F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(Marco Piccioni)

F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 67 del 13-06-2017
-  pag. 5  -

(Mario Baroni)

http://www.comune.muccia.mc.it/

